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NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA E QARKUT PRIZREN

Gjykata e Qarkut Pnzren, e pérbéré nga gjyqtari i EULEX-it, Witold Jakimko, si kryetar i
trupit gjykues pér té mitur, dhe g]yqtaret Lulznn Paqarizi dhe Kymete Kicaj si anétaré té.
kolegjit,

_Te ndihmuar nga:

Natasa Malesevic, Tarik Mripa, Svetoslava Savova, J. oseph Hollerhead J acquelme Ryan,
Nexhmije Mezun Vlora Johnston si proces-mbajtése, Stephen Parkinson, Valentina
Gashi dhe Tsvetelina Zhekova si proces-mbajtése,

NE léndén penale kundér:

oy

. Té pandehurit L1

2. Té& pandehurit Sh.G.

© 3. Té.pandehuﬂt RK.

4. ’Té pandehurit M.K.

5. Té pandehurit V.M.

6. Té pandehurit S.B.

7. Té& pandehurit D.B.

&. T& pandehurit EK.
Té akuzuar o _
Sipas Aktakuzés PP. nr. 3/2011, daté 16 maj 2011, t& ushtruar nga Prokuroria e Qarkut
Prizren mé& 17 maj 2011, t& konﬁrmuar me Aktvendunm KA nr. 109/11 pér konfirmimin

e Aktakuzés, daté 28 korrik 2011, dhe t& vendosur me Aktvendimin KA nr. 109/2011 me
ankesé kundér Aktvendimit t& datés 2 shtator 2011, B




Si¢ pé’rshkruhét mé poshté:
I pandehuri LI

L N€ njé daté t€ panjohur n€ fund t& néntorit / fillim t& dhjetorit 2010, népérmjet
marréveshjes paraprake me F. T dhe duke vepruar né bashkékryerje me kété t&
fundit, transportoi palén ¢ démtuar t& mitur, AK, e mitur ¢ moshés 15 vjeg,
nga Shtime né€ Gjilan, Kosové. N& njé daté t& mévonshme né fund t& néntorit /
fillim t& dhjetorit 2010, i akuzuari dhe F.T e transferuan palén ¢ démtuar tek t&
bashké-akuzuarit R K dhe MK, respektivisht. menaxher dhe pronar t€
restorant " n& Kamenicg, pér géllime t& shfrytézimit t& saj, né ményré
t& tillé q& né restorant ' A K u detyrua si f8mijé€ t& qéndrojé atje dhe té
punojé si kércimtare nate pér t€ paktén tre dit&, né rrethana ku ajo ishte e
pambrojtur ndaj kérkesave pér seks.

Me cka ai kreu veprén penale t& Trafikimit té Personave sipas Nenit 139,
paragrafi 2, lidhur me nenin 139 paragrafi 1, dhe nenin 23 t& Kodit Penal t&

Kosovés (KPK).
Té pandehurit R.K dhe M.K
IL NEé njé daté t€ paditur né€ fillim deri né mesin e dhjetorit 2010, respektivisht si
menaxher dhe pronar té restorantit - * né Kamenicé, Kosové, morén
palén e démtuar t&€ mitur A.K nga F.T dhe i bashké-akuzuari LI, pér géllime t&
shfrytézimit t€ saj, né ményré t& tillé q& né restorantin , AK u

detyrua si fémijé t€ qéndronte dhe t& punonte si kércimtare nate pér t& paktén
tre dit€, n€ rrethana ku ajo ishte e pambrojtur ndaj kérkesave pér seks.

Me ¢ka ata kryen veprén penale t& Trafikimit té Personave, sipas Nenit 139,
- paragrafi 2, lidhur me nenin 139 paragrafi 1, dhe nenin 23 t& KPK-sé.

I pandehuri M.K

II. Né njé daté té padrcur né fillim deri né fund t& dhjetorit t& vitit 2010, me
vetédije nuk veproi né pérputhje me Ligjin e Punés t& Kosovés, 2010/03-L—
212, duke punésuar njé f€mijé (A.K) pesémbédhjeté vijeg pér ta angazhuar né
puné g€ ishte ¢ démshme pér zhvillimin e saj (neni 7), dhe angazhoi njé
individ nén moshén tetémbédhjeté vjeg (A.K) né puné nate (neni 27), dukei
mohuar t& drejtat qé gézonte punonjésja AK.

Me ¢ka ai kreu veprén penale t& Cenimit té té drejtave nga marrédhéniet e
punés, sipas Nenit 182 t€ KPK-s¢, lidhur me Nenin 23 t& KPK-sé.




I pandehuri Sh.G

Iv.

N& njé daté té paditur né fillim deri né mesin e dhjetorit 2010, si pronar i
restorantit "Shqiponja” né fshatin Vlashnje, Prizren, e mori t&¢ démtuarén e
mitur AK nga F.T, dhe e strehoi até pér qéllimet e shfryté’zimjt t€ saj, né
ményré t€ till€ q€ né restorant , AK u detyrua si fémijé t&
qéndrojé dhe t& punojé si kércimtare nate pér te paktén pesé dité, né rrethana

ku ajo ishte e pambrOJtur ndaj kérkesave pér seks dhe ku asaj iu kérkua kjo gjé
nga FT.

Me g:ka ai kreu veprén penale t& Trafikimit té Personave sipas Nenit 139,
paragrafi 2, lidhur me nenin 139 paragrafi 1, dhe nenin 23 t& KPK)-sé.

NE& njé daté t& paditur né fillim deri né mesin e dhjetorit 2010, ai e privoi té
démtuarén e mitur A.K nga liria duke e kygur até né njé dhomé né katin m& t&
larté t& restorantit " pér tre dité, dhe ai dhe/ose individé &
vepronin me urdhér té tij, e kthyen at€ me forc€ né até restorant pasi ajo iku
nga ‘dhoma. :

Me ¢ka ai kreu veprén penale t€ Privimit té kundérligishém nga liria, sipas
Nenit 162 paragrafét 1 dhe 4 t& KPK-sé.

N& njé daté t& paditur n€ mes t& fund t& dhjetorit 2010, me vetédije nuk veproi
né pérputhje me Ligjin e Punés t€ Kosovés, 2010/03-L-212, duke punésuar njé
fémijé€ (A.K) t€ moshés pesémbédhjeté vjeg, pér ta angazhuar né puné gé ishte
e démshme pér zhvillimin e saj (neni 7), angazhoi njé individ nén moshén
tetémbédhjeté vjes (A.K) n€ puné nate (neni 27), dhe punésoi njé individ (A.K)
nén moshén tetémbédhjeté vieg pér mé shumé se 30 oré né javé (neni 20),
duke i mohuar késhtu t& drejtat q& gézonte punonJ ésja A.K.

Me ¢ka ai kreu veprén penale té Cenimit t6 16 drejtave nga marredhemet e
punés, sipas Nenit 182 t€ KPK-sé€.

I pandehuri V.M

VIL

Né njé dat€ t€ paditur n€ mes t€ fund t€ dhjetorit 2010, me kérkesén e té&
bashkakuzuarit S.B, me dijeniné g€ e démtuara e mitur AK ishte mé e re se -
mosha e saj e deklaruar 19 vjeg, dhe me dijeniné q& S.B kishte t& ngjarg t’i-
gjente asaj punésim né€ nj€ kazino, e transportoi t&€ démtuarén ¢ mitur A.X me
Opel Vectran e tij pér te motel - n€ Prizren, pagoi dhomén e saj
(efektivisht duke e strehuar) dhe i dha asaj numrin e telefomt té S. B, duke
mundésuar trafikimin e saj nga S.B.

Me ¢ka ai kreu veprén penale t& Lehtésimit té kryerjes sé trafikimit me njeré
nga pakujdesia, sipas Nenit 139 paragrafi 4 t&€ KPK-sé. :




I pandehuri S.B

VIIL

N& njé daté t& panjohur né mes deri né t& fund t& dhjetorit 2010, bashké me
V.Mn, ¢ strehoi t& démtuarén e mitur A.K né hotel ", Prizren, dhe duke
vepruar né bashkékryerje me t& bashkakuzuarin D. B dhe pér qgéllime té
shfryt€zimit t€ t& démtuarés, e transferoi até te " » 1D. B, ku
ajo né€ fakt u shfrytézua n& ményré té tillé q& ajo punoi si kameriere nate né

rrethana ku ajo do € ishte e cenueshme ndaj kérkesave pér seks dhe kjo gj€ iu
kérkua nga D B.

Me ¢ka ai kreu veprén penale 1€ Trafikimit té Personave, sipas Nenit 139
paragrafi 2, lidhur me nenin 139 paragrafi 1, dhe nenin 23 t& KPK-s&.

N& dy data t& paditura né mes e deri né fund t& dhjetorit 2010 né Prizren, e
béri t€ démtuarén e mitur AK objekt t8 njé akti seksual, duke kryer

marrédhénie seksuale me t& né shtépiné e dhéndrit t& axhés t& V.Mt dhe né
shtépiné e tij t&€ ndodhur né " .

Me c¢ka ai kreu‘vepren penale t& Kegpérdorimi seksual té personave nén |
moshén gjashtémbédhjeté vite, sipas Nenit 198 paragrafi 1 t& KPK-sé.

I pandehuri D.B

X.

XL

Mg ose rreth datés 24 dhjetor 2010, si menaxher i "Piano Bar Kazino" né&
Prizren, mori t&€ démtuarén e mitur A.K nga i baehkakuzuan S.B, per géllime
té shfrytézimit t€ saj n€ ményré té tillé qé n& ' si fémijé,
A.K punoi si kameriere nate, né rrethana né t€ cilat ajo ishte e cenueshme ndaj
kérkesave pér seks, dhe kjo gjé iu kérkua nga veté i akuzuari.

Me ¢ka ai kreu veprén penale t& Trafikimit té Personave, sipas Nenit 139
paragrafi 2, lidhur me nenin 139 paragrafi 1 dhe nenin 23 t& KPK-s&.

N& data t€ paditura ndérmjet 24.04.2010 dhe 31.12.2010, e béri t& démtuarén e ‘
mitur A.X objekt t€ njé akti seksual, duke kryer marrédhénie seksuale me t&.

Me ¢ka ai kreu veprén penale t€¢ Kegpérdorimit seksual té personave nén
moshén gjashtémbédhjeté vite, sipas Nenit 198 paragrafi 1 t&€ KPK-sé.

Ndérmjet 24.12.2010 dhe 31.12.2010, me dijeni nuk e zbatoi Ligjin e Punés t&
Kosovés 2010/03-L-212, duke punésuar njé fémijé (A.K) t& moshés
pesémbédhjeté vjeg, pér ta angazhuar né puné qé ishte né dém t& zhvillimit t&

- saj (Neni 7), angazhoi njé person nén moshén tetémbédhjeté vieg (A.K) né

puné nate (Neni 27), dhe punésoi njé person (A.K) nén moshén tetémbédhjets
vje¢ pér mé shumé se 30 oré né javé (Neni 20), duke kufizuar né ké&té ményré
t€ drejtat q¢ g&zonte punonjésja A.K.




Me ¢ka ai kreu veprén penale t& Cenimit té té drejtave nga marrédhéniet e
punés, sipas Nenit 182 t&¢ KPK-sé.

I pandehuri EX

XII. Ms§ 05.01.2011, si pronar i né Prizren, e mori t& démtuarén e
mitur AK nga dy persona t¢ panjohur, me qéllim t& shfrytézimit t& saj né
ményré t€ till€ q& i akuzuari e pajtoi t& démtuarén pér t& punuar si kércimtare
nate n€ "Emona 2000", né rrethana né t& cilat ajo ishte e pambrojtur ndaj
kérkesave pér seks.

Me ¢ka ai kreu veprén penale t& T rafikimit té Personave, sipas Nenit 139
paragrafi 2, lidhur me nenin 139 paragrafi 1 t& KPK-sé&.

XIV. Mg 05.01.2011, me dijeni nuk e zbatoi Ligjin e Punés t& Kosovés, 2010/03-Lf
212, dhe punésoi njé fémijé (A.K) t& moshés pesembedhjete vjeg, pér ta
angazhuar né puné g€ ishte né dém t€ zhvillimit te saj (Neni 7), duke i mohuar
késhtu t€ drejtat q& gézonte punonJeSJa AK.

Me ¢ka ai kreu veprén penale t& Cenimit té té drejtave nga marrédhéniet e
punés, sipas Nenit 182 t& KPK~se

pas mbajtjes sé seancave té shqyrtimit kryesor gé ishin té mbyllura pér publikun

mé 8, 9 dhe 10 néntor 2011, mé 6, 7, 15 dhe 21 dhjetor 2011, dhe mé& 10 janar 2012, né
prani t€ t€ pandehurit I.I me mbrojtésin e tij Hylki Kurtaj, t¢ pandehurit Sh.G me
mbrojtésin e tij Hazer Susuri, t& pandehurit R.K me mbrojtésen e tij Bahrije Besimi, t&
pandehurit M.K me mbrojtésen e tij Arda Mustafe, t& pandehurit V.M me mbrojtésin e tij
Brahim Sopa, t€ pandehurit S.B me mbrojtésin e tij Naim Qelaj, t& pandehurit D.B me
mbrojtésin e tij Ramiz Krasniqi, t& pandehurit E.X me mbrojtésin e tij Skénder Morina,
Prokurorit Publik t& EULEX-it, Cezary Michalczuk, dhe Prokurorit Publik t& Qarkut,
Agron Matjani, t€¢ démtuarés A.K me punonjésen e saj sociale Grace Dartey dhe
‘mbrojtésin e saj Hajrip Krasnigi,

shqipton kété:

AKTGJYKIM
1. 1 pandehuri L.I:

I pandehuri LI shpallet fajtor sepse né njé daté t& paditur né fund t& néntorit / fillim t&
dhjetorit 2010, népérmjet njé marréveshjeje paraprake me F.T dhe duke vepruar né
bashké-kryerje me ké&té t&€ fundit, e transportoi t& démtuarén e mitur AK, ¢ miture.
moshés 15 vjeg, nga Shtime né Gjilan, Kosové. N& njé daté & mépasme ngfundx




néntorit/fillim t& dhjetorit 2010, i akuzuari dhe F.T e transferuan t& démtuarén né
restorant ¢ n€ Kamenic€, me qéllim t& shfrytézimit t& saj,

késhtu ai kreu veprén penale té traﬁklmlt t€ personave, sipas Nenit 139 paragrafi 2 té

- KPK-sé, lidhur me Nenin 139 paragrafi 1 dhe Nenin 23 t& KPK-sé, prandaj, né bazé té
Nenit 139 paragrafi 2 t€ KPK-s&, lidhur me Nenin 66 paragrafi 2, Nenin 67 paragrafi 1

nénparagrafi 2 t& KPK-sé, Gj ykata e dénon até me burgim né afat 1 (njé€) vit; ‘

; Ne bazé t& Nenit 391 paragrafi 1 nénparagrafi 5 t&8 KPK-s&, Gjykata pérfshin né dénim
kohén e kaluar nga LI né paraburgim nga 7.1.2011 deri né 3.4.2011, dhe né arrest
shtépiak nga 3.4.2011 deri né 13.5.2011;

Né bazé t& Nenit 391 paragrafi 1 nénparagrafi 6 t& KPK-s&, gjykata vendos q&, pér qéllim
t€ dénimit t€ caktuar ndaj LIt, aktgjykimi pérfundimtar mund t& shpallet n€ shtyp ose
radio ose televizion;

2. Tépandehurit MK dhe RX:

Té pandehurit MK dhe R.K shpallen fajtoré sepse né njé daté t& paditur né fillim deri

n& mes t& dhjetorit 2010, pérkatésisht si pronar dhe punonjés t& restorantit “. = _." ng
Kamenicé, Kosové, e morén t&€ démtuarén e mitur AK nga F.T dhe i bashkakuzuari LL
me qéllim té shfrytézimit t& saj, né menyre t€ till€ g€ né restorant , AK u

detyrua si fémijé t€ qéndrojé dhe punojé si kércimtare nate pér té pakten tre d1te né’
rrethana ku ajo ishte e pambrojtur ndaj kérkesave pér seks,

késhtu ata kryen veprén penale t& trafikimit t§ personave, sipas Nenit 139 paragrafi 2 t&
KPK-s¢, lidhur me Nenin 139 paragrafi 1 t& KPK-sé dhe Nenin 23 t& KPK-sé, prandaj, né
baz& t€ Nenit 139 paragrafi 2 t& KPK-sé, lidhur me Nenin 66 paragrafi 2, Nenin 67

paragrafi 1 nénparagrafi 2 t€ KPK-sé, Gjykata i dénon t& dy ata me burgim né afat 1 (nj&)
vit; '

I pandehuri MK shpallet fajtor sepse né nJe daté t& paditur né fillim deri né fund t&
dhjetorit 2010, me dijeni nuk e zbatoi Ligjin ¢ Punés t& Kosovés, 2010/03-L-212, duke
punésuar njé fémijé (A.K) t& moshés pesémbédhjeté vjeg, pér ta angazhuar né pung qé
ishte né¢ dém t€ zhvillimit t& saj (Neni 7) dhe angazhoi njé person nén moshén

tetémbédhjeté viegc (A.K) né puné nate (Neni 27), duke i mohuar késhtu t& drejtat q&
g€zonte punonjésja A.K,

késhtu, ai kreu veprén penale t& cenimit € t& drejtave nga marrédhéniet e punés, sipas
Nenit 182 t¢ KPK-s&, lidhur me Nenin 23 t&8 KPK-sé, prandaj, né baz€ t€ Nenit 182 té
KPK-s€, Gjykata e dénon até me burgim né afat 6 (gjasht&) muaj;

N¢ bazé t€ Nenit 71 paragraﬁ 1 dhe paragrafi 2 nenparagraﬁ 2 t&¢ KPK-sé€, pér veprat
penale t€ nj€kohshme t€ pérshkruara né kété aktg]qum Gjykata cakton ndaj M.K
dénimin unik me burgim né afat 1 (nj&) vit dhe 1 (njé) muaj;




N& bazé t€ Nenit 391 paragrafi 1 nénparagrafi 6 t8 KPK-s& gjykata vendos g&, pér qéllim
€ dénimit & caktuar ndaj-M.Kt dhe R.Kt, aktgjykimi pérfundimtar mund t& shpaliet né
shtyp ose radio ose televizion; :

3. Ipandehuri SH.G:

I pandehuri Sh.G shpallet fajtor sepse né njé daté t& paditur n€ fillim deri né mes t&
dhjetorit 2010, si pronar i restorant ' _ " né Fshatin _2, Prizren, e mori té
démtuarén e mitur A.K nga F.T, dhe e strehoi até me qé€llim t& shfryteznmt t& saj, né
ményré t& tille g¢ ng " ", AK u detyrua si fémijé t& qéndrojé dhe t& punojé si
‘kércimtare nate pér t& paktén pese dit€, n€ rrethana ku ajo ishte e pambrOJtur ndaj
kérkesave pér seks dhe ku kjo gjé iu kérkuanga F.T, :

' ‘keshtu ai kreu veprén penale t€ trafikimit t& personave sipas Nenit 139 paragrafi 2 &
- KPK-s¢, lidhur me Nenin 139 paragrafi 1 dhe Nenin 23 t& KPK-sé&, prandaj, né bazé t&
Nenit 139 paragrafi 2 t& KPK-s&, Gjykata e dénon até me burgim né& afat 4 (katér) vite;

I pandehuri Sh.G shpallet fajtor sepse, né njé daté t& paditur né fillim deri né mes t&
dhjetorit 2010, e privoi t& démtuarén e mitur AKX nga liria, duke e kygur até né njé dhomé
né katin mé t& larté t& “restorantit - ~ dhe ai dhe/ose persona té tjeré q& vepronin

nén fuqing e tij, e kthyen at€ me forcé né até restorant pasi ajo u largua nga dhoma pér t&
shpetuar

keshtu, ai kreu veprén penale t& privimit t& paligjshém t& lirisé, sipas Nenit 162 paragraﬁ
1 dhe paragrafi 4 t€¢ KPK-s&, prandaj, né bazé t& Nenit 162 paragrafi 4, lidhur me Nenin

162 paragrafi 1 t& KPK-s&, Gjykata e dénon até me burg1m n&€-afat 1 (nj&) vit dhe 6
(gjasht€) muaj; _

I pandehuri Sh.G shpallet fajtor sepse, né njé daté t€ paditur né mes deri né fund t&
dhjetorit 2010, me dijeni nuk e zbatoi Ligjin ¢ Punés t& Kosovés, 2010/03-L-212, duke
punésuar njé f&mijé (A.K) t& mosh&s pesémbédhjeté vjeg, pér ta angazhuar né puné qé
ishte né dém t€ zhvillimit t& saj (Nenin 7), angazhoi njé person nén moshén
tetémbédhjeté vijec (A. K) né€ puné nate (Nenin 27), dhe punésoi njé person (A K) nén
moshén tetémbédhjeté vieg pér mé shumé se 30 oré né javé (Neni 20) duke i mohuar
késhtu t& drejtat g€ gézonte punonj eSJa AK,

késhtu, ai kreu veprén penale t& cenimit t& té drej'tave nga marrédhéniet e punés, sipas
Nenit 182 t&€ KPK-sé, prandaj, né€ bazé t& Nenit 182 t& KPK-sé, Gjykata e dénon até me
burgim né afat 6 (gjashté) muaj;

NE& bazé t& Nenit 71 paragrafi 1 dhe paragrafi 2 nénparagrafi 2 t& KPK-s&, pér veprat
penale t€ njékohshme t& pé&rshkruara né két& aktgjykim, GJykata cakton ndaj Sh Gt
dénimin unik me burgim né afat 4 (katér) vite dhe 1 (njé) muaj;




kryer marrédhénie seksuale me t€ né shtepme e dhéndrit t€ axhés s& V.Mt dhe né shtepme
e tij té ndodhur ng' .

,

késhtu, ai kreu veprén penale t& abuzm:ut seksual t&€ personave nén moshen 16 vjeg, sipas

Nenit 198 paragrafi 1 t& KPK-sé, prandaj, né bazé t& Nenit 198 paragrafi 1 t6 KPK-s8,
Gjykata e dénon até me burgim né afat 1 (njé) vit;

Né& bazé t€ Nenit 71 paragrafi 1 dhe paragraﬁ 2 nénparagrafi 2 & KPK-sé&, per veprat
penale t& njékohshme t€ pérshkruara né kété aktgjykim, Gjykata cakton ndaj S.B
dénimin unik me burgim né afat 1 (njé) vit dhe 1 (nj&) muaj;

N& bazé t& Nenit 391 paragrafi 1 nénparagrafi 5 t& KPK-sé, Gjykata pérfshin né dénim
kohén e kaluar nga S.B né paraburgim nga 6.1.2011 deri né 11.11.2011;

NE¢ bazg t& Nenit 391 paragrafi 1 nenparagraﬁ 6 t€ KPK-s&, gjykata vendos g€, pér qéllim

t€ dénimit t& caktuar ndaj S. B, aktgjykimi perflmdlmtar mund t& shpallet né shtyp ose
~ radio ose televizion;

6. 1pandehuri D.B:

I pandehuri D B shpallet fajtor sepse, mé ose rreth datés 24 dhjetor 2010, si menaxher i

" né Prizren, e mori t& démtuarén e m1tur A. K nga i bashkakuzuari S.B,
me qelhm té shfryteznmt t€ saj, n€ ményré t& tillé qé né ¢ 7, duke qené
fémijé A.K punoi si kameriere g|ate natés n€ rrethana né€ € cilat ajo ishte e pambmjtur
ndaj kérkesave pér seks, dhe kjo gjé iu kérkua nga veté i akuzuari,

késhtu, ai kreu veprén penale té trafikimit t& personave, sipas Nenit 139 paragrafi 2 t&
KPK-sg&, lidhur me Nenin 139 paragrafi 1, dhe Nenin 23 t&¢ KPK-sé, prandaj, né bazé t&
Nenit 139 paragrafi 2 t& KPK-s&, lidhur me Nenin 66 paragrafi 2, Nenin 67 paragrafi 1
nénparagrafi 2 t&€ KPK-sé€, Gjykata e dénon até me burgim né afat 1 (njé) vit; ‘

I pandehuri D.B shpallet fajtor sepse, né data & paditura ndérmjet 24.04.2010 dhe
31.12.2010, e béri t& démtuarén e mitur AK objekt t& njé akti seksual, duke kryer
marrédhénie seksuale me t&,

késhtu, ai kreu veprén penale t& abuzimit seksual t& personave nén moshén 16 vjeg, sipas
Nenit 198 paragrafi 1 t& KPK-sé, prandaj, né bazé t&¢ Nenit 198 paragrafi 1 t€ KPK-sg,
Gjykata e denon até me burgim né afat 1 (njé) vit;

I pandehuri D B shpallet fajtor sepse, nderm;et datave 24.12.2010 dhe 31.12.2010, me
dijeni nuk e zbatoi Ligjin e Punés t& Kosovés, 2010/03-L-212, duke punésuar njé fémijé
(AK) t€ moshés pesembedh_]ete vjeg, pér ta angazhuar né puné qé ishte né dém t&
zhvillimit t€ saj (Neni 7), angazhoi nJe person nén moshén tetémbédhjeté vijeg (A K) ne
puné nate (Neni 27), dhe punésoi njé person (A.K) nén moshén tetémbédhje Jete-viee:




mé shumé se 30 oré né Jave (Neni 20), duke kufizuar né kété ményré t& drejtat qé gézonte

~ punonjésja AK,

késhtu, ai kreu veprén penale t& cenimit t& t& drejtave nga marrédhéniet e punés, sipas
Nenit 182 t&¢ KPK-sé, lidhur me Nenin 23 t& KPK-sé, prandaj, né bazé t& Nenit 182 t&
KPK-s¢, Gjykata e dénon até me burgim né afat 6 (gjashté) muaj;

Né bazé t& Nenit 71 paragrafi 1 dhe paragrafi 2 nénparagrafi 2 t& KPK-sé, pér veprat
penale t& njékohshme té pérshkruara né kete aktgjykim, Gjykata cakton ndaj D.B
dénimin unik me burgim né afat 2 (dy) vite;

NEé bazé t& Nenit 391 paragrafi 1 nénparagrafi 5 t& KPK-s€, Gjykata pérfshin né demm
kohén e kaluar nga D.B n€ paraburgim nga 7.1.2011 deri n€ 11.11.2011;

Né bazé t& Nenit 391 paragrafi 1 nénparagrafi 6 t& KPK-se gjykata vendos g€, pér géllim

t& dénimit t& caktuar ndaj D. B, aktgjykimi perfund1mta;r mund t€ shpallet n€ shtyp ose
radio ose televizion;

7. Ipandehuri EX:

I pandehuri E.K shpallet fajtor sepse, mé 05.01.2011, si pronar i ' né
Prizren, e mori t& démtuarén e mitur ALK nga dy persona t& panjohur me qelhme &
shfrytézimit t€ saj, né ményré t& tillé q& i akuzuari e pajtoi t& démtuarén pér t¢ punuar si
kércimtare nate né ' - ", n& rrethana né t& cilat ajo ishte e pambrojtur ndaj
kérkesave pér seks, B

késhtu, ai kreu veprén penale t& trafikimit t& personave, sipas Nenit 139 paragrafi 2 t&
KPK-sé, lidhur me Nenin 139 paragrafi 1, dhe Nenin 23 t& KPK-s&, prandaj, né bazé t&
Nenit 139 paragrafi 2 t€ KPK-s€, lidhur me Nenin 66 paragrafi 2, Nenin 67 paragrafi 1
nénparagrafi 2 t& KPK-s€, Gjykata e dénon até me burgim né afat 1 (njé) vit;

I pandehuri E.K shpallet fajtor sepse, m& 05.01.2011, me dijeni nuk e zbatoi Ligjin e
Punés t€ Kosovés, 2010/03-L- 212, dhe punésoi njé fémijé (A.K) t& moshés

pesémbédhjeté vjeg pér ta angazhuar né pung qg ishte né dém t& zhvillimit t& saj (Neni 7),
duke i mohz.ar keshtu t€ drejtat g€ gézonte punonjésja A K,

késhtu, ai kreu veprén penale 1€ cenimit t& t& drejtave nga marrédhéniet e punds, sipas
Nenit 182 t& KPK-sé, prandaj, n¢ bazé t& Nenit 182 t&¢ KPK-s&, Gjykata e dénon até me
burgim né afat 6 (g]ashte) muayj;

N¢ bazé t€ Nenit 71 paragrafi 1 dhe paragrafi 2 nénparagrafi 2 t& KPK-s&, pér veprat
penale t& njékohshme t& pérshkruara né kété aktg]yklm Gjykata cakton ndaj EXK
dénimin unik me burgim né afat 1 (nj€) vit dhe 3 (tre) muaj; -




N& bazé t&€ Nenit 391 paragrafi 1 nénparagrafi 5 t& KPK-sé, Gjykata pérfshin né dénim
kohén e kaluar nga E.K né paraburgim nga 5.1.2011 deri né 22.3.2011;

N¢é bazé t€ Nenit 391 paragrafi 1 nénparagrafi 6 t& KPK-se' Gjykata vendos q€, pér

. qéllim t& dénimit t& caktuar ndaj E.Kt, aktg]yk1m1 pérfundimtar mund t& shpallet né shtyp
ose radio ose televizion;

NE& bazé té Nenit 102 paragrafi 1 dhe 3 5 KPPK-sg, té gjithé té pandehurit urdhérohen
t€ paguajné bashkérisht shpenzimet e procedurés penale.

ARSYETIM
L. Ecuria proceduraie
ME¢ 7 janar 2011 Prokuroria Publike ¢ Qarkut né Prizren shqiptoi aktvendimin pér ﬁlhmm
¢ hetimeve kundér V.M, EXK, LI F.T, Sh.G, S.B. dhe D. B. .
Mg 7 janar 2011 Gjyqtari i Procedurés Paraprake i Gjykatés s& Qarkut Prizren caktoi
paraburgimin pér njé muaj kundér t& gjithé t& dyshuarve. M& 11 janar 2011 kolegji i
Gjykatés s€ Qarkut Prizren i hodhi posht& ankesat kundér aktvendimit.
MEe 2 shkurt 2011 kolegji i Gjykatés s€ Qarkut Prizren e vazhdoi paraburgimin pér dy
muaj kundér t€ gjithé t€ dyshuarve. M& 11 shkurt 2011 Gjykata Supreme e Kosovés i
hodhi poshté€ ankesat kundér aktvendimit.
ME 28 shkurt 2011 Nénkryetari i Asamblesé s& Gjyqtaréve t& EULEX-it ia caktoi 1éndén
Gjyqtaréve t& EULEX-it t& Gjykatés sé Qarkut Prizren.
ME 22 mars 2011 Gjyqtari i Procedurgs Paraprake i EULEX-it i Gjykatés s& Qarkut
Prizren e ndérpreu paraburgimin kundér E.Kt. Prokurori Publik kérkoi ndérprerjen sepse
gjetén se nuk kishte dyshim t& bazuar kundér K. '
Mg 1 prill 2011, Gjyqtari i Procedurés i’araprake i EULEX-it i Gjykatés sé Qarkut
Prizren e ndérpreu paraburgimin kundér V.M dhe LI dhe e ndryshoi até me arrest
shtépiak, dhe e vazhdoi paraburgimin kundér Sh.G, S. B dhe D. B pér njé muaj. Mg 7
prill 2011, kolegji i Gjykatés s¢ Qarkut Prizren e plotésoi dispozitivin e aktvendimit né
pjesét pér V.Mn dhe LIn, duke theksuar datat e sakta t& arrestit shtépiak.b
Mg 29 prill 2011 Prokurorit Publik i Qarkut i zgjeroi hetimet kundér R.K dhe M.K.
Meé 3 maj 2011, kolegji i Gjykatés s€ Qarkut Prizren e vazhdoi paraburgimin kundér
Sh.Gt, S. B. dhe D. B, dhe arrestin shtépiak kundér V.M dhe LI pér dy muaj. M§




2011, Gjykata Supreme e Kosovés e zévendésoi arrestin shtépiak t& M. dhe I. me

paragitjen né stacionin policor gendror né Prizren dy heré né javé.

Mé 5 maj 2011, Gjyqtari i Procedurés Paraprake i Gjykatés sé Qarkut Prizren caktoi

paragitje n€ stacionin policor pér njé muaj kundér R.Kt dhe M.Kt.

Mg 17 maj 2011, Prokurorit Publik i Qarkut ushtroi aktakuzén né Gjykatén e Qarkut

‘Prizren.

M¢ 20 maj 2011, kolegji i Gjykatés s& Qarkut Prizren e vazhdoi paraburgimin kundér

Sh.Gt, S. B dhe D.B. Mg 2 qershor 2011, Gjykata Supreme e Kosovés 1 hodhi poshté

ankesat kundér aktvendimit. . | v
Mg 28 korrik Gjyqtari i EULEX-it pér konfirmimin e aktakuzés e konfirmoi pjesérisht
aktakuzén. Sh.G, S.B dhe D.B u lang pérséri né paraburgimin. T¢ tjerét u liruan nga
paraburgimi ose paragitja n& stacionin policor. |

Mé 2.9.2011, kolegji i Gjykatés s& Qarkut Prizren e miratoi pjesérisht ankesén e

Prokurorit Publik.

Mg 2.9.2011, kolegji i Gjykatés s&€ Qarkut Prizren e vazhdoi paraburgimin kundér Sh.Gt,

S. B dhe D. B deriné€ 5.11.2011.

ME 5.9.2011 kolegji i Gjykatés s€ Qarkut Prizren, duke vendosur sipas détyrés zyrtare pér
paraburgimin, € vazhdoi paraburgimin kundér t& pandehurve Sh.G, S.B dhe D.B deri né
05.11.2011.

Mé 14.9.2011, Gjykata Supreme e Kosovés e hodhi poshté ankesén kundér aktvendimit
té paraburgimit, t€ ushtruar nga mbrojtési i t& pandehurit Sh.G.

Me 03.11.2011 kryetari i trupit gjykues i Gjykatés s€ Qarkut Prizren, duke vepruar sipas
detyrés zyrtare, né bazé t& Nenit 287 paragrafi 2 t& KPPK-sé, ¢ vazhdoi paraburgimin
kundér t€ pandehurve Sh.G, S.B dhe D.B pér-dy muaj deri né 5.01.2012.

M¢€ 11.11.2011 kryetari i trupit gjykues i Gjykatés sé& Qarkut Prizren vendosi pér
zé€vendésimin e paraburgimit pér keta dy t& pandehur me paragitje né stacionin policor
deri né 5 janar 2012.

Me 11.01.2012, trupi gjykues qé shqiptoi aktgjykimin né shkallé t& paré, e anuloi
paraburgimin e Sh.Gt dhe anuloi paragitjen né stacibnin policor t& S. B. dhe D. B.




I1. Provat e administruara

Gjaté seancave t& shqyrtimit kryesor, u dégjuan kéta deshmltare

i.

ii.

iii.

iv.

A K - e démtuar;

Gjendja faktike bazohet kryesisht né deklaratén e saj n€ pjesén e
konfirmuar gjaté seancés gjyqésore, dhe né pjesén e déshmisé qé ajo dha
né fazén hetimore duke marré parasysh shkallén e shmangies prej tyre
gjaté seancés gjyqésore. Pér mendimin e Gjykatés, kjo e fundit konsideroi

mé t€ besueshme déshming q& ajo dha menjéheré pas ndodhjes sé veprave

penale t€ kryera kundér t& démtuarés. Kujtesa e saj ishte mé e freskét né
até koh€ edhe duke pasur parasysh varésiné e saj hga droga. Nga ana tjetér,
gjaté seancaﬁe gquésore ajo pati tendencén t’i shfajésonte t& pandehurit
nga akuzat. Megjlthate vlen t& theksohet se e démtuara ka qene mjaft

konsekuente lidhur me elementet kryesore t& gjendjes fa.ktlke t€ raportuar '
né polici ose prokurori né pérgjithési.

G.G; .

Déshmitari pranoi se e démtuara pérdorte drogé. Ajo nuk mori alkool kur
ai ishte barist. Ai nuk kishte dijeni t& gjeré né ¢Eshtjen e lidhur me akuzat
kundér Sh.Gt, pérveg faktit se ai pranoi se e démtuara ishte kércimtare né
Restorant . - . Al deklaroi se T., personi i pérfshiré né trafikim, po
kérkonte A.K dhe ai i 'thai Sh.G se do t’i vinte zjarrin restorantit t& tij.
Deklarata nuk kishte karakter vendimtar lidhur me gjendjen faktike.

S. G; _ _

Ky déshmitar ishte kamerier né Restorant {* . Sipas' déshmitarit,
AKX iprovokonte klientét. Ai deklaroi se e njihte V.M si klient t& rregullt
t& Restorantit = ~ . Ai nuk solli ndonjé informacion kritik pér
gjendjen faktike.

B. H; 10 néntor 2011.

Déshmitari B. H konfirmoi faktin se A.K punonte né Restorant

si kércimtare, konfirmoi orét e punés s€ saj, dhe se ajo i kérkoi atij drogé,

se ajo e perdorte drogen Déshmia e t13 ishte e besueshme por nuk pat;




vi.

vii.

viii.

kthyen T. né& restorant: nipi i Sh.it, v&llai i Sh.it, I, G. dhe L. Nga deklarata

¢ méparshme e tij, del se kéta katér persona e mbanin até pér krah&sh.

_Sh.G ishte jashté dhe e pa gjithé ngjarjen.

Y.S;

Al festoi vitin e ri bashké me AK. Ai jetonte né t& njéjtén ndértesé ku

ishte dhe D.B. Ai muk i dha Gjykatds shumé hollési q& mund & ishin

shumé relevante pér gjendjen faktike. | '

F.B;

Déshmitari i ndihmonte njerézit t& merrni paraté pér fitimet e tyre né
.. AK punoi atje si kameriere gjaté ndérresave t& natés.

Ajo punoi atje rreth 7 dité. Sipas tij, paga mujore e saj ishte 300 euro. Ai

nuk arriti t’i jepte Gjykatés mé shumé hollési.

"E.K;
Déshmitari punonte pér D. B né . Ai e njihte t&
démtuarén dhe se ajo merrte njé rrogé prej 350 elirosh n€ muaj. Ai pranoi
se AKusollng rngaS.B.
B. L; |
Déshmitélja punonte né Restorant _ ~ si kércimtare. Ajo pretendoi

se Sh.G ishte tepér ndihmés pér t&, vecanérisht gjaté pérmbytjes né
Shqipéri, nga vjen ajo. Gjykata nuk e konsideroi t& besueshme deklaratén
¢ déshmitares se AK dukej mé e madhe né moshé, ose fizikisht mé e

- madhe se mosha e saj. Ky qéndrim nuk i reziston vlerésimit objektiv

bazuar né fotot q& u pérfshiné né térésin€ e provave si Eksponati 1. Ajo
deklaroi se vishte rroba t& rregullta kur kércente. Ajo pretendoi se Sh.G
kémbénguli g€ A. t'i jepte atij letémjoftimin dhe ajo nuk e béri kété. Ajo
pranoi né t& nj&jtén kohé qé¢ AK e vazhdoi punén e saj n€ Shqiponja. B.L
vérejti gérvishtje né qafén e A.&s. Sipas déshmitares, ajo e kishte béré vets
kété né pérpjekje pér t& hapur derén e dhomés. Kur u pyet nga ﬁjé‘ anétar i
trupit gjykues, B. L deklaroi se kjo ndodhi kur A. po pérpiqej t& hapte
derén n€ momentin kur ajo u kyg né dhomé dhe t& gjithé t& tjerét kércenin

dhe punonin né restorant.




- Si Eksponat A1 - Kopjet e pasaportés sé A.Kt dhe fotot e A.Kt t& kéqyrura nga anétarét e
trupit gjykues. Nga kéto prova mund t& vlerésohet lehtésisht dhe objektivisht mosha e
vérteté e s¢ démtuards. Pér mendimin e Gjykatés, ¢cdo vlerésim i arsyeshdm i kétij tipari
duhet t& shpjeré né pérfundimin q& ajo ishte e mitur, maksimumi e moshés 15 vjec.
- Si Eksponat A2 - Raport i shtypur i SMS-ve hyrése dhe dalése té numrave té telefonit té
cekur né Aktakuzé, né formén e transkripteve, 4 _
- Si Eksponat A3 - Transkriptet e regjistrimeve té bisedave telefonike té V.Mt me njé
_ person &€ panjohur mé 05/01/2011, né bazé t& urdhrit t& PPQ Durguti, daté 05.01.11, té
konfirmuar nga Gjykata e Qarkut Prishting, Gjyqtarja ¢ Procedurés Paraprake, Shqipe
Qerimi, daté 06.01.11. Komentet pér eksponatet 2 dhe 3 jepen mé poshté né arsyetim.
Shih gjithashtu fagen 13, proces-verbali i datés 15 dhjetor 2011. T. nga Tirana hyri né
kontakt me A.Kn né njé restorant né Tirané. Ky person e mori AK dhe ¢ solli até né
Kukés me njé kombi, dhe pastaj ia.shiti até F (V) Tés ngé Shistaveci né Kukés. Pastaj ky
- person thirri mé pas V.M sepse ai fillimisht Kontaktoi YN, muzikant né
| restorant B ME voné ata u takuan n& Prizren, V.M takoi personin e quajti T. né
Prizren dhe S. B dhe Jlllishin atje né njé restorant né ', t& quajtur restorant .
dhe atje ata biseduan se déshironin ta merrnin atg. Gjat€ kohés sé bisedés, V.M nuk ra
dakord t’ia jepte A.K T.. Megjithaté duke pasur parasysh moshén e t& démtuarés, si dhe
gjith& rrethanat né Kosové né lidhje me até lloj procedure, ai kishte njohuri dhe e strehoi
até. Pasi e mori até nga restorant | . al e mori at€ né automjetin e tij dhe e dérgoi
né motel. Bashké-kryerésit e tjers té trafikimit t& personave, E.T dhe T., t& cilét nuk ishin
t& pandehur né€ két€ 1€ndg, gjetén detajet e V.M. V.M dhe S. B kishin biseduar mé paré;
ata hyné n€ kontakt me njéri-tjetrin né Restorant ,”

Té gjithé t& pandehurit u dégjuan gjaté shqyrtimit kryesor dhe déshmité e tyre u béné
gjithashtu objekt vlerésimi nga ana e gjykatés.

Gjykata nuk u mbéshtet n€ deklaratén e LI se ai merrej vetém me biznesin e vigave, sepse

provat e tjera (kryesisht eksponatet dhe deklaratat e t& démtuarés) e shpuan Gjykatén né




por né t& nj&jtén linjé¢ mbrojtjeje t& stilit t& 1ird q& nuk ka mbéshtetje né provat e
mbledhura nga Gjykata. '

Gjykata ra dakord me t& pandehurin R.K se ndoshta ai nuk ishte menaxher né restorantin
¢ " por definitivisht ajo q€ ishte ¢ mundur t& pércaktohej ishte se ai ishte sigurisht
punonjés i M.K. N& t& njé&jtén kohé ai veproi si ndérmjetés ndérmjet personave t& cilét

sollén A.&n, dhe pronarit t& restorantit.

‘MK konfirmoi se € pajtoi A.K, megjithése pretendoi se kémbénguli t’i jepet letérnjoftimi
i A.&s me t&€ dhénat e moshés s¢ saj. Megjithaté ai vendosi ta pajtonte até dhe ajo filloi

punén né restorantin e tij.

Sh.G pretendoi se u bazua né até qé& evdémtuara i trégoi atij pér moshén e saj: q& ajo éshté
19 vjeg. Ai nuk kontrolloi ndonjé dokument personal t& saj,' sepse ajo nuk kishte. Ai
pretendoi se nuk dinte asgjé pér familjen e saj, as pér statusin financiar t& saj. Ai
pretendoi se ai e ndihmoi até vetém sepse ajo kishe nevojé pér puné. Ai pretendoi se nuk
e la até t&€ dilte nga Restofant = ©, sepse ishte>pérg]'egjés dhe jepte llogari pér té
nga ora 9 e darkés deri n€ 3 t&€ méngjesit, dhe ajo lejohej t& largohej nga vendi gjatd oréve
t€ punés vetém sepse ishin orét e punés. Ai shpjegoi se, kur pa Wl q& iu afrua A &s dhe
hyri n€ banjé, ai ndérhyri dhe e pérjashtoi T. nga puna, dhe até naté e dérgoi né dhomén e
saj. Ai mohoi g€ e rrahu AKX dhe po késhtu se e kygi até. Déshmia e kétij t& pandehuri
- nuk &shté né pajtueshméri me prové,t e tjera. Sipas Sh.G, A.K déshironte t& largohej dhe
t€ dilte pas orés 3 & ﬁléngjesit, por pér arsye sigurie ai nuk déshironte ta linte atd t&
shkonte jashté, dhe prandaj e fuste brenda. Aty afér ishte njé rrugg, kishte automjete, ishte
naté. Kur u pyet nga prokurori, i pandehuri u pérgjigj se nuk i ndalonte vajzat e tjera t&
largoheshin pér arsye sigurie, sepse vajzat ¢ tjera nuk bénin ndon:ié tentativé pér t'u
larguar. Gjykata e gjeti déshminé e t& démtuarés si t& besueshme né kété drejtim, né
kundérshtim me pérmbajtjen e deklaratave t&é t& pandehurit & nuk ishin & besueshme.
Gjykata e konsideroi déshminé e kétij t& pandehuri si t& papranueshme, por né t& nj&jtén

linjé mbrojtjeje t& stilit t& 1ir&, q& nuk ka mbéshtetje né provat ¢ mbledhura nga Gjykata -




Sh.G pranoi se ishte A.K ajo qé né fund u largua vet& nga restoranti i tij (déshmia e tij
dhéné mé 21 dhjetor 2011).

V.M pranoi se ai i dha AKX numrin e telefonit t& S. B. Ai pranoi gjithashtu se pagoi pér
hotelin e saj. Ai mohoi qé e dérgoi t& démtuarén né . Bar. Ai pranoi
gjithashtu se e njihte D. B q& né fémijéri. Ai e pranoi pérmbajtjen ¢ bisedés sé pérgjuar:
Al nuk ishte i afté t& shpjegonte pérse; ai pranoi gjété fazés hetimore t& procedurés se
kontaktoi edhe me E.Kn lidhur me pajtimin € AK né : ~ . Népérmjet késaj linje
mbrojtjeje, i pandehuri u pérpoq t&€ shmangte pérgjegjésiné e tij, por sipas Gjykatés nuk
ka dyshim se provat e mbetura mbizotérojné dhe shpien né pérfundimin e
pakundérshtueshém se ai e kreu veprén penale me t& cilén akuzohet.

S.B pranoi se po pérpigej t& ndihmonte A K duke i gjetur asaj puné.' N& deklatatén e
méparshme t& tij, S.B deklaroi se ajo i tha atij se né Restorant |~ ~ . ajo u rrah nga
pronari. Né Gjykat& ai mohoi edhe se i lexoi ato deklarata pas pérfundimit té ﬁlarxjes né
pyetie nga policia. Ai pranoi se ishte V.M ai q& pagoi pér hotelin. Ai pretendoi se
mendonte se ajo nuk ishte e mitur, ai € besoi até se ajo &shté 19 vjéc;. Ali pretendoi se
" policia né fazén hetimore ushtroi trysni ndaj t1] Ai mohoi gjithashtu se kishte béré seks
besueshmériné e S. B dhe déshmia e tij nuk mundi t’i rezistojé forcés s& pasojés sé
déshmisé sé dhéng nga AK. |

D.B pranoi se ndihmonte dajén e tij né . duke vepruar si menaxher. Ai
pranoi se pranoi q€¢ AK t& pﬁnonte né restorantin e tij. Ai i kérkoi asaj t& jepte
" let&rnj oftimin me moshé&n e saj. Por ajo filloi t8 punonte pa ia dhén€ D. B ato dokumente.
Ajo mendohej t& punonte si bariste dhe kameriere. Ai i tha A.&s se nuk besonte se ajo
ishte 19 vjeg (proces-verbali i datés 21 dhjetor 2011, f. 41). Ai pranoi orét saj t& punés
nga ora 8 e darkés deri né 4 t& méngjesit. Ai e mohoi deklaratén e méparshme té tij dhéné
né polici, ku kishte deklaruar se ajo i tha atij se e kishte rrahur pronari i Restorantit
_ - Al gjithashtu i mohoi deklaratat e saj se kishte béré seks me A.én, gjé Q€

ndodhi disa heré: né fillim né motel , motel ' . dhe pastaj né




bén€ seks 2 a 3 heré. Pér mendimin e Gjykatés, déshmia e t& pandehurit nuk ishte
konsistente né vetvete. Ai nuk ishte né gjendje t& shpjegonte pérse pranoi gjaté fazés
hetimore t€ procedurés se kishte pasur marrédhénie seksuale me A.én dhe pastaj e mohoi.
I pandehuri, me linjén e tij t& mbrojtjes, u pérpoq ta minimizontevpérgjegiésiné e tij, por
sipas Gjykatés nuk ka dyshim se provat e tjera mbizotérojné dhe shpien né pérfundimin e
pakundérshtuéshém' se ai i kreu veprat penale me té cilat akuzohet.

Kur e takoi t& démtuarén, E.K e pyeti vajzén nése ajo kishte punuar né ndonjé vend tjetér.
Ajo 1 tha po, por gjo ishte e papuné até koh&. Ajo i tha EX se ishte 19 vjeg, megjithése
dukej disi mé e re, dhe se EK i kérkoi asaj dokumentet dhe ajo i tha se do tia sillte t&
nesérmen. Megjithaté ai vendosi ta punésonte dhe ajo filloi puné n€ . Njé oré
mé pas erdhi policia. Orét e punés s¢€ saj ishin nga 8 ¢ mbrémjes deri né 2 t& méngjesit.
Ata rané dakord pér rrogén prej 10 eurosh né naté. Deri-diku i pandehuri i pranoi t& gjitha
detajet g€ ishin bind&se n€ pércaktimin e akteve kriminale t& tij. I pandehuri, nép&mjet
linj€s sé tij t& mbrojtjes, u pérpoq ta minimizonte pérgjegjésiné e tij, por, sipas Gjykatss,
nuk ka dyshim se ai e mori t&€ démtuarén nga personat € panjohur, e punésoi dhe filloi ta
shfrytézonte até né biznesin e tij. Sipas Gjykatés, qend:nn:u se i pandehuri nuk kishte

dijeni pér pozitén e s& démtuarés, nuk ka mbéshtetje né provat e mbledhura nga Gjykata.

Provat q€ ndikojn€ né€ gjetjet e Gjykatés shtjellohen qarté né paragrafét vijues. Provat ¢
tjera nuk kishin ndikim t& drejtpérdrejté né pérmbajtjen pérfundimtare t& dispozitivit.

IV. Gjendja faktike

E démtuara A.K u transportua né Kosové nga Shqipéria nga F.T. L.I e njihte F.Tén
qé dy vite para se t&€ ndodhte situata inkriminuese (deklaraté e LIT dhéng mé 15 dhjetor, £.
16).

I pandehuri i paré gé ajo takoi n& Kosové ishte LI. N& nj& daté t& paditur né fund
t& néntorit/fillim t€ dhjetorit 2010, pérmes njé marréveshjeje paraprake me F.T dhe
bashké me t&, 1.1 e transportoi A.Kn nga Shtime né Gjilan né Kosové. Ajo ishte e mitur, e
moshés 15 vjeg. N& nj€ daté t&€ mépasme né fund t& néntorit/fillim t& dhjetorit ZQJ Lk




dhe F.T e transferuan A K né restorantin * ' n€ Kamenicé€, me pronar M.Kn. Ajo
do t& punonte atje si kércimtare. | . '

I pandehuri MK — si¢ u cek mé lart — pronari i restorantit . , dhe R.X,
punonjési i tij, né njé daté t& paditur né fillim deri né mes t& dhjetorit 2010 né restorantit

* né Kamenicé né Kosové, e morén AK nga F.T dhe i bashké-pandehuri tjetér, LI
A K géndroi atje dhe punoi si kércimtare gjaté natés pér t& paktén tre dité, né rrethana ku
ajo ishte e pambrojtur ndaj kérkesave pér seks nga klientét e restorantit. Pér mé tepér,
MX me dijeni nuk e zbatoi Ligjin e Punés t& Kosovés, 2010/03-L-212. Ai e puné&soi
AKn, me gjith€ moshén e saj, € éngazhoi até n€ puné g& ishte né dém t& zhvillimit t& saj,
dhe e angazhoi n€ puné nate. Duke béré két&, ai i mohoi asaj té drejtat q& gézonte ajo si
punonjése.

I pandehuri Sh.G ishte pronar i restorant . 'n&Fshatin , Prizren.
Né njé€ daté té paditur né fillim deri né mes t& dhjetorit 2010, ai e mori A.K nga F.T dhe e
- strehoi at€ me qé&llim t& shfrytézimit t€ saj né restorant - . AKX u detyrua si
fémijé t€ géndrojé dhe punoj€ si kércimtare gjaté natés pér t€ paktén pesé dité, né
rrethana ku ajo ishte e pambrojtur ndaj kérkesave pér seks dhe ku kjo gjé iu kérkua nga
F.T. Sh.G, né njé daté t& paditur né {illim deri n€ mes t& dhjetorit 2010, ¢ privoi A.K nga
liria duke e kygur at€ né njé dhomé né katin mé t& larté t& Restorantit ' . Pastaj
ai dhe/ose persona t&€ tjeré q& vepronin nén fuqiné e tij, e kthyen até me forcé né atd
restorant pasi &jo u largua nga dhoma pér t€ shpétuar. Né te njéjtén kohé, Sh.G, né njé .
daté t& paditur né mes deri né fund & dhjetorit 2010, me dijeni nuk e zbatoi Ligjin e
Punés € Kosovés, 2010/03-L-212. Ai e punésoi A.K, me gjithé moshén e saj, e angazhoi
até né puné qé ishte né dém t& zhvillimit t saj: ai e angazhoi até né puné nate. Pér mé
tepér, ajo g]lthashtu u punésua pér mé€ shumé se 30 or€ né javé. Me két€ ai i mohoi asaJ €
drejtat q€ i takonin asaj si punonjése. Né fund ajo u largua veté nga Restorant .

I pandehuri tjetér, V.M, né njé daté t& paditur n€ mes deri n& fund t& dhjetorit '
2010, me kérkesé t€ t& bashké&-pandehurit S.B, me dijeniné se A.K ishte mé e re se mosha
e deklaruar e sgj 19 vjeg, dhe me dijeniné se S.B kishte t& ngjaré t& gjente punésim pér t&
né€ nj€ kazino, e transportoi t€ démtuarén e mitur A.K me Opel Vectran e tij né motel

né Prizren. V.M pagoi pér dhomén e saj (faktikisht duke e strehuar até) dhe i




asaj numrin e telefonit t& S. B dhé, duke vepruar késhtu, ai mundésoi trafikimin e saj nga
SB. ‘ |

I pandehuri S.B, duke vepruar né nj& daté t& paditur né mes deri né fund té dhjetorit 2010,
duke vepruar né bashkékryerje me t& bashké-pandehurin D.B dhe me qéllim t&
shfrytézimit t& saj, e transferuan A.Kn nga Hotel - né Prizren tek * .

I iD. B. Né ndérkohé, S.B, né dy data t& paditura n& mes deri né fund t& dhjetorit
2010 né Prizren, ¢ béri AK objekt t& njé akti seksual, duke kryer marrédhénie seksuale
me t&€ né shtépiné e dhéndrit t& axhés s& V.Mt dhe né shtépiné e tij t& ndodhur né "

I pandehuri D.B ishte menaxher i . ..’ n& Prizren, te i cili e
transferuan A.K mé ose rreth datés 24 dhjetor 2010. Ai ¢ mori AK nga i bashka-
pandehuri S.B, me qéllim t& shfrytézimit t& saj, n& ményré t& tillé q&, né =

" AK punoi si kameriere gjaté natés, né rrethana né & cilat ajo ishte ¢ pambrojtur
ndaj kérkesave pér seks, dhe kjo gjé iu kérkua nga veté i akuzuari né data t& paditura
ndérmjet 24.04.2010 dhe 31.12.2010, kur ai e béri até objekt t& nje akti seksual, duke
kryer marrédhénie seksuale me t&. N& t& nj&jtén kohé, ai me dijeni nuk e zbatoi Ligjin e
Punés t& Kosovés, 2010/03-L-212, duke e punésuar A.K, duke e angazhuar até né puné
g€ ishte né dém t€ zhvillimit t& saj, né puné nate, dhe pér mé shumé se 30 oré né javé. Me

kété ai kufizoi t€ drejtat q& gézonte A.K.

I pandehuri E.K, pronari ‘. né Prizren, mé& 05.01.2011 e mori AK
nga dy persona t& panjohur, me g&llim t& shfrytézimit & saj. I pandehuri ¢ punésoi até pér
t& punuar si kércimtare, gjaté natés né *. - 1€ rrethana né € cilat ajo ishte e

pambrojtur ndaj kérkesave pér seks. Ai i tha asaj t& largohej né rast se né lokal hynte
policia. E.K, m& 05.01.2011, me dijeni nuk e zbatoi Ligjin e Punés t& Kosovés, 2010/03-
L-212, dhe e punésoi A.Kn me gjithé moshén e saj; ai ¢ angazhoi até né puné qé ishte né
© dém t€ zhvillimit t€ saj. Me kété ai i mohoi t& drejtat q& ajo gézonte si punonjése.

Trafikimi i AKt ishte periudhé shumé traumatike né jetén e saj. Pasojé e késaj

mbi t€ ishte humbja e pérqendrimit, tendenca pér t’u acaruar, administrimi i gabuar i

zemé&rimit. Ajo mérzitej shumé shpejt. Ajo u stresua, filluan t’i dridhen duart dhe gjithé




kaluar€s. N& Angli ajo kishte marré pérkrahje psikologjike dhe késhillim pér
administrimin e zemérimit (deklaraté e A. K, f. 27, proces-verbal i datés 9 néntor 2011).

V. Gjetjet ligjore

LI

Pér mendimin e Gjykatés, nuk kishte dyshim lidhur me faktin se LI veproi me
qéllim t& “shfrytézimit” t& t& démtuards. Fakti q¢ AK dha deklaraté se ajo ¢ kishte
konsideruar kété t& pandehur si “véllan&” e saj qé e ndihmoi — nuk e paragjykon
mungesén e g€llimit t& lart-pérmendur. Pér mendimin e Gjykatés, pretendimi se viktima
ishte e dashur e F.T &s dhe se “voiitja ¢ tyre ishte vetém njé akt / shérbim migésor pér F.
T” &shté vetém njé ményré e pranueshme mbrojtjeje nga ana e I.‘IT, dhe nuk bazohet me
gjendjen faktike. LI ishte i vetédijshém se veproi jo vetém pér t& gjetur puné pér viktimén,
por gjithashtu se ai kontribuoi ndjeshém né shfrytézimin e saj t& filluar nga F.T. Ai i
transportoi F. T dhe A.K nga Shtime né Gjilan. Pa ké&té ndihmesé do t€ kishte gené shumé
mé e véshtiré g€ A. t& transferohéj né restorantin . me pronar M.K. Sipas AKX, L.I
ishte shok i ngusht€ i F. T &s (shih déshminé e saj f. 13, proces-verbal i datés 8 néntor
2011). ‘

Vlen t€ ceket se termi i shfrytézimit nuk kufizohet né situatén_ ku nga veté kryerési
&shté siguruar pérfitim. N& piképamjen e Gjykatés, sjellia ¢ LI i plotésoi % gjitha
rrethanat e veprés sé trafikimit t€ personit pér qéllimin e shfrytézimit, duke u pérputhur
- plotésisht me provat e administruara.

Nuk ka dyshim pér Gjykatén se I.I, duke vepruar né marréveshjeb me F.T, e
transportoi viktimén népér Kosové dhe mé pas e transferoi até tek t& bashké-pandehurit
R.K dhe M.K. Né piképamjen ¢ Gjykatés, nuk mund t& kontestohet gjithashtu se A K,
duke pasur njé pamje fizike shumé t& re, dukej nén moshén 15 vjeg. LI duhet ta kets ditur

se ajo ishte f8mijé nén moshé madhore. Ai veté pranoi se ajo iu duk shume e re.

- Duke gené né€ kontakt t& vazhduesh&ém me F.T dhe duke shkémbyer mesazhe SMS
me t&, q& jané né shkresat e 1€ndés, ai duhet t& keté ditur gjithashtu pér varésing e saj nga
F.T dhe gjithashtu varésin€ e saj nga droga. Ai ishte gjithashtu i vetédijshém seivik

ishte sjellé nga jashté dhe nuk e njihte Kosovén ose ndonjé person atje, pérv




T. LI gjithashtu e ruante viktimén né mungesé t& F.T, ku asaj i ishte ndaluar t& 1&vizte

lirisht pa LIN. Gjykata &ésht& e mendimit se kjo sjellje e t& pandehurit nuk u krye vetém
nga mirésjellja. '

Té gjitha kéto rrethana duhet t'i kené dhéné LI njé pamje t€ qart€ se ajo ishte né
gjendje pambrojtshmérie t& skajshme. N& kété situatg, ai i gjeti puné né restorant
Ai e njihte miré até vend, sepse ishte klient i rregﬁ]lt atje. Né deklaratén e tij ai pranon se
njihte miré njérén prej kércimtareve qé punonte atje dhe kombésiné e kércimtareve 1&
tjera. Ai gjithashtu e njihte personalisht punétorin e - » RK, dhe gjithashtu duhet
ta keté ﬁjohur realitetin dhe rreziqet q& vinin nga puna atje si kércimtare nate e re. E
démtuara deklaroi se 1.I i tha asaj njé heré&: “’Mos rri né kété restorant se je vetém 16
vjeg”. Pér pasoj€, duhet pranuar se qéllimi i LI mund t& nxirret né ményré té arsyeshme

nga rrethanat e lart-pérmendura. Ai kontribuoi ndjeshém né gjetjen e njé pune pér

- - viktimén dhe ai e béri kété duke gené plotésisht i vetédijshém se kjo mund ose do t&

‘shpinte né shfrytézimin e saj.

Fakti q¢ viktima e konsideroi LI “véllan&” e saj i cili “e ndihmonte”, nuk do t&
thoté se parakushti i q&llimit t& t& pandehurit nuk ishte prezeént. Viktima nuk njihte
askénd né Kosové dhe né két€ mjedis t& huaj gjeti diké q& nuk e trajtoi keq, i cili bisédoi
me t&, dhe madje e ndihmoi t& gjente puné. N& t& vértets, &shté pranuér se &shté pjesé e
modus operandi t& kryérésve té trafikimit, q€ ata pérpiqen t& shkaktojné njé gjendje
varésie emocionale nga ana e viktimés s& tyre, me qéllim q& t'i mbajné nén kontrollin e
tyre pér sa kohé t€ munden. Sindroma e pérshkruar mé lart mund t€ cilésohet si strategjia
¢ viktimés pér t& mbijetuar né kushtet e abuzimit t& zgjatur dhe t& réndé ndérpersonal, &

' pérfshin, ndér t& tjera, t€ ashtuquajturin “identifikimin me kryerésin”. Duke pasur
parasysh két& gjé, nuk ka dyshim pér Gjykatén se nj& element mendor i kérkuar i veprés
s€ trafikimit t& personave &shté provuar dhe se LI e ka kryer kété vepér.

Fakti q€ ai u perceptua nga e démtuara si personi qé& e ndihmonte, éshté marré nga
Gjykata si rrethané lehtésuese. Ky argument e solli Gjykatén né pérfundimin se LI i
plot&son kriteret e pércaktuara nga nenet 66 dhe 67 t& KPK-s&, gjé qé e lejon Gjykatén t&




&sht€ 3 vite burgim dhe ai maksimal &shté 15 vite burgim, dénimi me njé vit duhet

konsideruar dénim i buté dhe né pérputhje me shkallén e démit t& krimit t& kryer nga i
pandehuri. .

RK

Nuk mund t€ kontestohet se ky i pandehur, duke veprilar né bashké-kryerje me t&
bashké-pandehurin M.K, e mori viktimén nga F.T dhe i bashkakuzuari 1.I dhe € punésoi
né restorantin* . . si kércimtare nate. Roli i tij né gjithé rastin ishte ai i ndérmjetésit
midis pronarit t€ restorantit, M.K, nga njéra ané, dhe F.T &s dhe LI, nga ana tjetér. Si
menaxher i MKt, RK kontribuoi kryesisht né punésimin viktimés. N& fakt ai ishte

personi qé e njihte LIN, pati biseda direkte me & lidhur me viktimén dhe kishte kontakt
~ direkt me viktimén. '

Nga deklarata e tij del se ai e dinte gjithashtu se viktima ishte nén moshé&. Duke
punuar né restorant pér ca kohé, ai ishte gjithashtu mjaft i vetédijshém se, duke ndihmuar
né punésimin e viktimés nga MK, ai do t’i siguronte asaj njé puné q& ka natyrs

 shfrytézuese, pasi té gjitha kércimtaret zakonisht mefreshin nga klienté jashté restorantit
pér qéllimin q& &shté mé se i dukshém n& kontekstin e punés gé kryenin ato. N& kéts
kontekst &shté edhe ¢éshtja e pambrojtshmérisé s€ vecanté t& viktimés, pér shkak t&
gjendjes s€ brishté mendore t€ saj — njé problem pér t& cilin i pandehuri ishte né dijeni.
Né mendimin e Gjykatés, q€llimi i akteve t&¢ R.Kt ishte né fakt dhénia e kontributit né
marrjen e saj né restorant ., ku prirja ishte q& ajo t& shfrytézohej seksualisht nga
klientét ¢ restorantit. Duhet nénvizuar se i pandehuri duhet ta keté ditur né ményrs t8
arsyeshme g€ A. K ishte viktimé e njé vepre penale, pasi ajo u soll tek ai nga dy burra q&
nuk kishin lidhje farefisnie me 8, pa ndonjé mjet dhe letémjoftim, por me varési t&
dukshme nga droga dhe e mitur. Megjithat&, duke i ditur t€ gjitha kéto, si punonjés i M.
K.it, ai bashk&vendosi ta merrte até atje pér géllimet e shfrytézimit t& saj, duke kryer me
kété veprén penale t& trafikimit t& personave.

Fakti g€ ai ishte thjesht ndérmjetés, pa ndonjé fuqi vendimtare, dhe nuk siguroi
ndon;jé pérfitim pér veten nga kjo, e lejon Gjykatén t’i trajtojé kéto rrethana si lehté}%sfse

o

Ky argument e solli Gjykatén né pérfundimin se RX i plotéson kriteret e parzsh




nga nenet 66 dhe 67 t&€ KPK-sé, qé e lejojné Gjykatén t& zbusé dénimin e tij, pa humbur
nga fushépamja qéllimin e dénimit dhe synimet e procedurés penale. Duke pasur
parasysh q& dénimi minimal né trafikimin e njerézve &shté 3 vite burgim dhe ai maksimal
€shté 15 vite burgim, dénimi‘prej 1jé viti duhet konsideruar dénim i buté dhe né pérputhje
me shkalléﬁ ¢ d€mit t& krimit t€ kryer nga i pandehuri. .

MK

MK vendosi ta punésonte viktimén né restorantin e tij si kércimtare nate, duke
ditur se vajza e re € pambrojtur g€ punonte mes klientéve meshkuj ishte e ekspozuar ndaj
kérkesave pér seks, dhe ai ishte plotésisht i vetédijshém se prania e njé kércimtareje t& re
né resforantiﬁ e tij do t& térhiqte m& shumé klients. Q&llimi i veprimeve t& MK lidhej
drejtpérdrejt me shfrytézimin e saj prej tij dhe biznesi i tij. I pandehuri ishte i vetsdij shém.
péf moshén e re t€ viktimés dhe se ai e kishte punésuar até pér t€ punuar natén né k’ushtc:_
t€ rrezikshme. Kjo rrethané &shtd e zbatueshme pér t& dyja: até & ka t& b&jé me veprén e
shkeljes s& t& drejtave né puné, dhe tjetrén, lidhur me veprén e trafikimit t& personave.
Viktima ishte e ekspozuar ndaj kushteve né t& cilat asaj mund t’i b&heshin kérkesa pér
séks nga klient® t& restorantit. Kjo e bén qéllimin e M.K t& qarté pér Gjykatén.

MK edhe si pronar i restorantit i kreu veprat penale t§ tij pa pércaktuar shkallén e
larté t& démit t& tyre. Ai punésoi personin & u soll n& restorantin e tij. A.K tregoi pér
M.Kn se ai i kishte théné se ajo nuk mund t& puhonte atje, sepse nuk kishte pasaporté dhe -
po t& vinte policia t&€ kontrollonte, ajo do ta mbyllte lokalin, sepse ai (pronari) nuk do t&
provonte dot se ajo ishte 19 vjeg-(shih déshminé e saj f. 15, proces-verbal i datés 8 néntor
2011). Pér Gjykatén ishte e qarté se ai ishte plotésisht i vetddijshém pér moshén
jomadhore t€ saj. Me gjithé kété, ai nuk e kundérshtoi punésimin e saj. E vetmja g€
problematike pér t& ishte si t& provonte moshén e saj né rast se policia vinte né lokal. Ajo
u lirua nga reétoranti itjj tre dit€ mé pas. Faktet e lart-pérmendura e sollén Gjykatén né -

pérfundimin se duhet zbatuar zbutja e dénimit pé&r M.K, veganérisht sepse edhe dénimi

mé i ulét i kérkuar pér veprén e trafikimit t& personave (3 vite burgim) nuk do t&
pérputhej me nivelin e fajésisé s& t& pandehurit. Sipas Gjykatés M.K i plotéson kriteret e




pasur parasysh q€ dénimi minimal né trafikimin e njerézve &shté 3 vite burgim dhe ai
maksimal &sht€ 15 vite burgim, dénimi prej njé viti duhet konsideruar dénim i buté dhe
n€ pérputhje me shkallén e démit t& krimit t& kryer nga i pandehuri. Lidhur me veprén
penale t€ cenimit t& t& drejtave nga marrédhéniet e punés, Gjykata ia pérshtati dénimin
peshés s€ veprds penale né rastin individual t& t& pandehurit, duke e dénuar até me
burgim né afat 6 (gjashté) muaj. Pér mendimin ¢ Gjykatés, dénimi unik prej 1 viti dhe 1
muaji éshté dénimi mé i mjaftueshém pér M.KN. Vlen t& ceket se né caktimin e dénimit
unik ndaj t& pandehm‘it_, Gjykata zbatoi rregullin e absorbimit t& dénimeve.

Sh.G |

Rasti i t& pandehurit Sh.G &shté vecanérisht flagrant nga kéndvéshtrimi i v"epr"e'“s‘
penale té trafikimit t€ personave. Ai e dinte se viktima ishte nén mosh& madhore dhe
megjithaté e punésoi até né restorantin e t1_1 si kércimtare nate, n€ kushte né té cilat ajo
ishte e pambrojtur ndaj kérkesave pér seks. Para késaj ai e mori viktimén nga F.T - njé
person g€ ai pothuajse nuk e njihte. Pér mé tepér, kur viktima erdhi n& lokalin e tij, ajo
nuk kishe asnjé mjet ose sende personale. Té gjitha kéto rrethana duhej t& kishin
shkaktuar dyshimin e tij lidhur me faktin se ajo mund t& ishte viktimé e trafikimit t&
personave. Po késhtu, ai ushtroi efektivisht kontroll mbi viktimén — até e kycén né
dhomén e saj pér t&€ mos e 1éné t& largohej kur ajo vendosi ta linte punén. Kur ajo arriti t&
shpétonte, Sh.G dhe katér individé té tjeré t& cilét vepruan me kérkesé t& tij, e kthyen até
me forc€ né restorant. Me kété &shté e qarté pér Gjykatén g ai e konsideronte viktimén si
pronén e tij t&€ ¢gmuar, pasi ai mori t8 gjith€ hapat pér ta mbajtur até edhe pa pélgimin e saj.
Kur A. u arratis pérmes dritares nga Restorant Sh.ni iu vu pas me persona t&
tjeré, dhe ata ¢ urdhéruan até t& hynte né kerr. Até e pérplasén tek dritarja dhe Sh.ni mori
shkopin e ‘beizbollit dhe donte ta godiste me shkop, por njé tjetér ia mori shkopin nga
duart (shih déshminé e saj f. 16, proces-verbal i datés 8 néntor 2011). AK déshmoi
gjithashtu se Sh.G iu afrua asaj duke i théné se ajo duhet t& qéndrojé né Restorant

"2 dhe nuk duhet t& 1&vizé nga ai Vénd, duke theksuar se kur ishte atje, ajo do t&
bénte ¢do gjé€ qé i thoshte ai, sepse ky ishte lokali i tij (shih déshminé e saj f. 15, proces-
verbal i datés 8 néntor 2011).




Pér mé tepér, duke qené pronar i restorantit, Sh.G duhet t& keté ditur nga praktika
se nj€ vajzé e re q€ punon si kércimtare nate dhe e kalon kohén mes klientéve meshkujve,
ishte e ekspozuar ndaj rrezikut t& shfrytézimit seksual. Edhe pse i vetédijshém pér kéts,

_prapéseprapé ai nuk u térhoq para kétij rreziku. Né kété drejtim, si shembull, mund t&
parashtrojmé edhe incidentin kur njéri prej klientéve t& restorantit me emrin Jiltentoi ta

puthé viktimén kur ajo po punonte. I pandehuri ishte né dijeni t€ kétij incidenti, sepse nga

~ky moment ai filloi ta keqtrajtojé viktimén. Po késhtu, sipas deklaratds s& viktimés,

klientét e restorantit i kérkonin asaj t& shkonte me ta dhe i pandehuri e dinte kété. 4

Sh.G ishte gjithashtu i vetédijshém pér cenueshméring mendore t& viktimés. Sipas
B. H, viktima sillej “sikur ishte e droguar, sikur ishte nén ndikimin ¢ drogés”. Nése ky
d&shmitar (q¢ ishte vetém muzikant) e vuri re kéts, Gjykata nuk ka dyshim se edhe i
pandehuri si pronar dhe menaxher i restorantit duhet ta keté ditur kété. Té gjitha rrethanat
e cekura, t€ vlerésuara sé bashku, duhet t& shpien né pérfundimin e pashmangshém se
- qéllimi specifik nga-ana e t& pandehurit (“qéllimi i shfrytézimit”) &shté realizuar, sepse ai
e punésoi Vlktlmen duke gené né dijeni se aéaj do t’i béheshin kérkésa pér seks, dhe ¢
- mbajti até forcérisht né lokalin e tij pér k&té qéllim.
Shtjellimi i mésipérm pér qéllimin e veprés sé trafikimit t& personave dhe veprés
s€ privimit t& paligjshém t& lirisé (Neni 162 § 1 dhe 4 i KPK-s&) &shté& né t& njé&jtén koheé i
vlefshém dhe i zbatueshém pér veprén e shkeljes s& t& drejtave nga marrédhéniet € punés
(Neni 182 i KPK-s¢).
Gjykata nuk ka pikasur asnjé rrethané leht&suese kur ka caktuar dénimet pér t& tre
akuzat. I pandehuri veproi qéllimisht dhe me dije t& ploté t& vecantisé sé& pozitds sé t&
démtuarés. Ai veproi vetém pér t& siguruar pérfitim nga aktivitetet e saj né restorantin e
tij. Pa rrethana lehtésuese, Gjykata e dénoi até me 4 vite burgim pér veprén penale té
trafikimit t& personave. Dénimi e kalon paksa minimumin e tre viteve burgim té&
parashikuar nga Kodi Penal i Kosovés.
Pér veprén penale t€ privimit t& paligjshém t& liris§, Gjykata e dénoi até me 1 vit e
6 muaj burgim dhe, pas késaj, pér veprén penale t& cenimit t& t& drejtave nga

marrédhéniet e punés, Gjykata e dénoi t& pandehurin me 6 muaj burgim duke i bérs

dénimet t€ mjaftueshme dhe né pérputhje me ndihmesén e tij né kéto vepra penf,al,




me burgim né afat prej 4 vitesh dhe 1 muaji, duke zbatuar me kéts rregullin e absorbimit

t& dénimeve, g€ e bén dénimin unik mé t& favorshém pér t& pandehurin.

Y.M

Ky i pandehur &shté akuzuar se ka kryer veprén e lehtésimit t& kryerjes s&
trafikimit me njeréz nga pakujdesia, sipas Nenit 139(4) t& KPK-sé. V.M, me dijenin€ se
viktima ishte ¢ mitur dhe se S.B kishte t& ngj are t& gjente punésim pér. t&€ né njé kazino
(qartazi vend i rrezikshém, ku viktimés mund t’i béheshin kérkesa pér seks dhe né fakt t&
shirytézohej), e transportoi viktimén me automjetin e tij né motel, dhe rregulloi
akomodimin pér t&, pagoi dhomén e saj dhe me kété e strehoi até. Ai gjithashtu i dha
viktimés numrin e mobilit t& S. B &. Té gjitha kéto akte t& V.M — 18 kryera né pakujdesi
— kontribuan né kryerjen e veprés sé trafikimit nga S.B. -

Pér mendimin e.Gjykatés, i pandehuri n€ ményré t& arsyeshme duhet t& keté pasur
dijeni pér situatén e viktims. Nga provat e siguruara &shté evidente se n& dhjetor 2010
V.M, S.B dhe viktima u takuan me njé person té quajﬁlr‘T., i cili u pérpoq ta detyronte
viktimén t&€ kthehej me té n& Shqipéri. V.M mésoi nga viktima se F.T i dha t& holla T. pér
ta marré viktimén né& Kosové. Ai gjithashtu mésoi se T. € detyronte até t& bénte seks me
njeréz t& ndryshém né Kosové. Pér mendimin e Gjykatés, V.M e dinte se A. K ishte
viktimé e trafikimit dhe me aktet e tij ai lehtésoi trafikimin e métejshém t€ saj nga S.B.
Ky pérfundim mund t& nxirret nga deklaratat e s& démtuarés, V.M, S. B dhe gjithashtu
pjesé€risht nga transkriptet e thirrjeve telefonike ndérmjet V.M dhe personit té panjohur,
daté¢ 05/01/2011. Pér mendimin e Gjykatés, kjo duhet t& shpjeré né pérfundimin se
ekzistenca e njé elementi t& kérkuar mendor t& veprés s& trafikimit t& personave &shts

provuar dhe V.M e ka kryer két€ vepér me té cilén akuzohet.

Duke marré parasysh se V.M ishte duke vepruar nga pakujdesia dhe duke
vlerésuar shkallén e démit t& veprés penale t& kryer prej tij, del se dénimi i mjaftueshém
dhe pérkatés do t€ ishte afér kufirit t& dénimit minimal ligjor. Prandaj Gjykata caktoi ndaj

tij dénimin me 7 muaj burgim.




S.B

Pér mendimin e Gjykatés, nuk kishte dyshim lidhur me faktin se S.B veproi me
qéllim t& “shfrytézimit” t& t& démtuarés. Fakti q¢ A.K deklaroi se S. ishte i dashuri i
SR ;o c fundit ishte kércimtare tjetér, kolege e A.&s) tregon se ai ishte plotésisht i
vetédijshém pér vecantin€ e punés s& t& démtuards, vecanérisht pér pambrojtshmériné
ndaj kérkesave pér seks. Sipas deklaratave t& saj, S. kinse i tha A.&s se Sh.G nuk ishte
njeri i mir§, por né fakt ai nuk mori asnjé hap pér ta ndryshuar situatén e & démtuarés,
ose pér ta ndihmuar t& lirohej. Sipas t& démtuards, ishte S.B ai i cili né pjesén mé t&
madhe kontribuoi pér gjetjen € punés pér t& né * . Sipas t& démtuarés, pasi
S.B dhe V.M i ofruan ndihmén e tyre A.éé, S.B i tha A.&s se ai do t’i gjente asaj njé puné
t€ re si bariste né Casino Piano bar. Mé& ose rreth datés 24.12.2010, S. e solli A.Kn né
+ dhe bashké me D. B, rané dakord qé rroga e saj t& ishte 300 euro né
| muaj (shih déshminé e saj f. 17, p'rOces-vefbal i datés 8 néntor 2011). S.B veproi jo vetém
| pér t’i gjetur puné vikﬁmés, por kontribuoi gjithashtu ndjeshém né shfrytézimin e saj té
filluar nga D. B. S.B nuk e parandaloi shfrytézimin e métejshém té viktimés. Nuk ka
dyshim, pér mendimin e Gjykatés, se ai e kreu veprén penale t& trafikimit t& personave.
S.B pretendon se nuk e kuptoi moshén e A K. N& kété drejtim, deklarata e t&
pandehurit nuk &shté dashur t& konsiderohet e besueshme dhe pér mendimin e Gjykatés
kjo pérbén linjén e tij t& mbrojtjes. Pér mé tepér, ajo nuk é&shté bindése pér shkak t&
pamjes féminore fizike t€ saj, q¢ duhet marré e dukshme pas analizés s& fotos sé saj t&
pérfshir€ né té€résin€ e provave. I pandehuri kreu gjithashtu marrédhénie seksuale me
AKn. Ajo pretendoi se kjo ndodhi kur ata ishin t& dy t& piré dhe me pélqimin‘e saj.
Megjithése ajo e pranoi faktin e kryexjeé s€ marrédhénies seksuale me t€, kjo rrethang
&shté e mjaftueshme q& Gjykata t& arrijé né pérfundimin se i pandehuri e kreu veprén
penale t€ abuzimit seksual t& personit nén moshén 16 vjeg, duke kryer marrédhénie me t&
miturén. N€ kété lloj t& veprés pehalé nuk ka mbrojtje duke treguar se viktima e dha
pé€lgimin — madje as q¢€ i pandehuri nuk e kuptoi moshén e viktimés. N& kété rast nuk ka
mbrojtje qé S.B me érsye besoi se AK nuk ishte e mitur. Ky besim nuk kishte baza t&

arsyeshme pasi u b€ analiza e fotove t& saj, t& cilat u pérfshing né térésiné e pro




S.B ishte vetém ndérmjetés, pa ndonjé fuqi vendimtare, dhe nuk siguroi ndonjé
pérfitim pér veten nga kjo. Rrethana e lart-pérmendur e Alejon Gjykatén ta trajtojé at si
lehtésuese. Ky argument e solli Gjykatén né pérfundimin se S.B i plotéson kriteret e
parashikuara nga nenet 66 dhe 67 t&€ KPK-sé, qé e lejojné Gjykatén té zbusé dénimin e tij,
pd humbBur nga fushépamja qéllimin e dénimit dhe synimet e procedurds penale. Duke
pasur parasysh g€ dénimi minimal né trafikimin e njerézve &shté 3 vite burgim dhe ai
maksimal &shté 15 vite burgim, dénimi prej njé viti duhet konsideruar dénim i buté dhe
né pérputhje me shkallén e démit t& veprés penale t& kryer nga i pandehuri. E mésipérmija
zbatohet edhe pér veprén penale t& abuzimit seksual t& personave nén moshén 16 vjeg.
Sipas Nenit 198 paragrafi 1 t&€ KPK-s€, q¢ parashikon dénimin nga njé vit deri né dhjeté
vjet, dénimi me 1 vit burgim &shté relativisht i buté. Gjykata caktoi njé dénim unik qé e

kalon paksa rregullin e absorbimit t& ploté t& dénimeve.

D.B

Rasti i t& pandehurit D.B nga kéndvéshtrimi i veprés penale t& trafikimit t&
personave ishte relativisht i qartg. D. e dinte se viktima ishte e mitur dhe prapéseprapé e
punésoi até né restorantin e tij si kameriere, n€ kushtet né t& cilat ajo ishte e cenueshmé
ndaj kérkesave pér seks. Para késaj, ai € mori viktimén nga S.B dhe V.M. Pér mé tepér,
kur erdhi né lokalin e tij, viktima nuk kishte asnjé mjet apo send personal. T¢ gjitha kéto
rrethana duhej ta kishin béré t& dyshonte se ajo mund té ishte viktimé e traﬁkmnt te
personave. Po késhtu, ai ushtroi efektivisht kontroll mbi viktimén né periudhén e kaluar
né lokalin e tjj. N

Me kétg, péi' Gjykatén &shté e qarts se i pandehuri e konsideroi viktimén si proné
t& vyer & tij, ngase ai mori t& gjithé hapat pér ta mbajtur até edhe pa pélgimin e saj. Pér
mé tepér, duke qené menaxher i restorantit, D. B. duhet t& ket ditur nga praktika se njé
vajz€ e re q€ punon si kameriere né orét ¢ natés dhe kalon kohé mes klientéve meshkuj,
ishte e ekspozuar ndaj rrezikut t& shfrytézimit seksual. Duke qené i vetddijshém pér kétg,
ai prapéseprapé e pranoi kété rrezik. Kur festoi Vitin e Ri, D.B € mori A.Kn né shtépiné e
tij dhe duke qehé té dy té piré, kryen manédhé’nie seksuale (shih déshming e sa

proces-verbal i datés 8 néntor 2011). I pandehuri D.B e béri kété mé ose rréth.




dhjetor 2010. Pastaj, duke pasur friké nga policia, D.B vendosi ta transferonte A.KN nga
restoranti i tij. Lidhur me marrédhénien seksuale t& D. B me t& démtuarén e mitur,
Gjykata duhet t& theksojé se déshmia e AKt dhéné gjaté shqyrtimit kryesor, ku ago e
mohoi t€ kishte pasur marrédhénie seksuale me t& pandehurin, nuk &shté e besueshme.
Déshmia e saj u shmang nga ajo qé deklaroi gjaté hetimit dhe madje pjesérisht edhe né
shqyrtimin kryesor. AK donte ta zvogglonte dukshém pérgjegjésing e tij kur déshmoi né
shqyrtimin kryesor. P&r mendimin e Gjykatés, ky ndryshim i déshmisé& nuk u shpjegua né
ményré t& bésueshme, pér ta trajtuar si version t& pranueshém.

T& gjitha rrethanat e lart-pérmendura t& vlerésuara sé bashku duhet t& shpien né
pérfundimin e pashmangshém se qéllimi specifik nga ana e t& pandehurit (“qéllimi i
shfrytézimit”) u realizua kur ai e punésoi viktimén me dijeniné se asaj mund t’i béheshin
kérkesa pér seks, dhe e mbajti até me forcé né lokalin e tij pér kété qéllim. Ai kren veprén

| penale & trafikimit t€ personave dhe pér kété vepér penale Gjykata e dénoi me burgim né
afat prej 1 viti. Sipas.Gjykatés, edhe dénimi mé i ulét i kérkﬁar pér veprén e trafikimit t&
personave (3 vite burgim) nuk do t& pérputhej me nivelin e fajésisé sé t& pandehurit D.B
dhe me pérfitimet e siguruara nga punésimi i t& démtuarés. Duke pasur parasysh qé
dénimi minimal né trafikimin e njerézve &shté 3 vite burgim dhe ai maksimal &sht& 15
vite burgim, dénimi prej njé viti burgim si dénim i lehtésuar duhet konsideruar dénim i
buté dhe né pérputhje me shkallén e démit t& shkaktuar nga krimi i kryer nga i pandehuri.
Sipas Gjykatgs, kriteret e parashikuara nga nenet 66 dhe 67 t& KPK-sé zbatohen edhe pér
D. B dhe e lejojné Gjykatén ta zbusé dénimin e tij, pa humbur nga fushépamja géllimin e
dénimit dhe synimet e procedurés penale.

I pandehuri, né data t& paditura ndérmjet 24.04.2010 dhe 31.12.2010, e béri t&
démtuarén e mitur A K, objekt t& njé akti seksual, duke kryer marrédhénie seksuale me t&.
Me két€ ai kreu veprén penale t& abuzimit seksual t& personave nén moshén 16 vjes, ndaj
Gjykata e dénoi me burgim né afat 1 viti. .

I pandehuri, ndérmjet datave 24.12.2010 dhe 31.12.2010, me dijeni nuk e zbatoi
Ligjin e Punés t§ Kosovés, duke e punésuar dhe duke ¢ angazhuar A K né puné qé ishte
né dém t€ zhvillimit t€ saj; ai e angazhoi até né puné nate dhe e punésoi pér mé.shumé se

30 oré né javé (Neni 20), duke kufizuar né kété ményré t& drejtat q€ gé€zonte puponjsj




A K. Me kété ai kreu véprén penale té cenimit t& t& drejtave nga marrédhéniet e punés
dhe Gjykata e dénoi até me burgim né afat 6 muaj.

Pér t& gjitha veprat e njékohshme penale, Gjykata caktoi ndaj D. B dénimin unik

me burgim né afat prej 2 vitesh. Vlen t& ceket se, kur caktoi dénimin unik ndaj té

pandehurit, Gjykata zbatoi rregullin e absorbimit t& pjesshém té dénimeve.
EXK

Né fakt A.K punoi né restorantin ¢ t& pandehurit vetdm 2 oré. Kjo rrethané mund
t& pérbéjé element lehtésues. Megjithaté Gjykata thekson se sipas Nenit 139 t& KPK-sg,
nuk ka element t& kohés gjaté sé cilés kfyhet kjo vepér penale pér ta konsideruar t&
pérfunduar. Pér ta konsideruar t& kryer veprén e trafikimit té personave duhen vértetuar
kéto A elemente: akti si i tillé (rekrutimi, transportimi, transferimi, strehimi), mjetet
(pérjashto fémijén) dhe qéllimi shfrytézues. EXK “e mori” (akti) t& démtuarén e mitur nga
dy persona t€ panjohur, pér géllime té punésimit t& saj si kércimfare ‘gjaté natés né
restorantin e tij, n€ rrethana né t€ cilat ajo ishte e pambrojtur ndaj kérkesave pér seks nga
klient&t (q€llimi shfryt€zues). Vien t& theksohet se EK i tha AK se ajb duhej t€ largohe;j
po té€ vinte policia. Ai e késhilloi at& t& largohej menjéheré po t& hynte policia né lokal
(shih déshminé e saj f. 11, proces-verbal i datés 9 néntor 2011). Kjo tregon ekzistencén e
. elementit mendor t& véprés penale t& kryer prej tij. Nga rrethanat e 1éndés, Gjykata éshté
e mendimit se qéllimi i E.K pér punésimin e viktimés ishte né fakt shfrytézimi seksual i
saj, ose shpuri n& kété shfrytézim. Q& ky 1loj i veprés penale t& kryhet, nuk &shté nevoja
q€ kryerési ta shfryt€zojé viktimén veté, ose ta keté kété qéllim né lidhje me té&.

Nuk ka dyshim se m& 05.01.2011 i pandehuri kreu veprén penale t& trafikimit t&
-personave, si¢ cilésohet né dispozitiv. Megjithaté Gjykata vendosi pér zbatimin e Nenit
66 paragrafi 2, Nenit 67 parégra.ﬁ 1 nénparagrafi 2 t& KPK-s€ pér lehtésim. Sipas
Gjykatés, edhe dénimi mé i ulét i kérkuar pér veprén e trafikimit t& personave (3 vite
burgim) nuk do t€ pérputhej me nivelin e fajésisé sé t& pandehurit E.K, duke marré
parasysh g€ viktima punoi né restorantin e tij vetém dy oré. Duke pasur parasysh qé

35,

dénimi minimal né trafikimin e njerézve &sht€ 3 vite burgim, dhe ai maksimal &sh




vite burgim, dénimi prej njé€ viti burgim si dénim i lehtésuar dubet konsideruar dénim i
buté dhe n& pérputhje me shkallén e démit t& krimit t& kryer nga i pandehuri.

I pandehuri E.X u shpall fajtor sepse mé 05.01.2011 me dijeni nuk e zbatoi Ligjin
¢ Punés t€ Kosovés dhe punésoi njé fémijé (A.K) t€ moshés pesémbédhjeté vjec, pér ta
angazhuar né puné qé ishte n& dém t& zhvillimit t& saj, duke i.mohuar késhtu t€ drejtat qé
‘gézonte punonjésja, ndaj, pér kété vepér penale, Gjykata e dénoi até me burgim né afat 6
muaj. Né caktimin e dénimit, Gjykata ka marré parasysh periudhén e shkurter té

punesumt

Pér mjedhojé, Gjykata caktoi ndaj E.K dénimin unik me.burgim né afat 1 (njé) vit

dhe 3 (tre) muaj, q€ &shté bazuar né absorbimin e ploté t&€ dénimeve individuale.

Duke marré parasysh t& gjitha argumentet ¢ lart-pérmendura, Gjykata shqiptoi
kété Aktgjykim.

Witold Jakimko Lulzim Paqarizi Kymete Kicaj
Kryetar i trupit gjykues Anétar i trupit gjykues Anétare e trupit gjykues
pér t€ mitur
Matti Aalto

Proces-mbajtés

MJET LIGJOR: N& bazé t& Nemt 398(1) t& KPPK-sé, personat e autorizuar mund té

ushtrojné ankesé kundér kétij i brenda pesémbédhjeté (15) ditéve nga dita kur
atyre u dorézohet kopja e tij, )




